

I.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO
I.B.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES: CONSEJO DE GOBIERNO

I.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO I.B.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES: CONSEJO DE GOBIERNO

D^a María Teresa **GONZÁLEZ AGUADO**, Secretaria General de la Universidad Politécnica de Madrid,

CERTIFICA:

Que, en la sesión ordinaria del **CONSEJO DE GOBIERNO** de la Universidad Politécnica de Madrid celebrada, previa convocatoria, el día 26 de enero de 2023, se adoptaron válidamente los siguientes acuerdos:

- Aprobar el Acta de la sesión celebrada el día 21 de diciembre de 2022.
- Aprobar el II Plan de Igualdad de la UPM.
- Aprobar la solicitud de extinción de Departamentos formalizada mediante Acuerdo de Consejo de Gobierno de 30 de septiembre de 2021 para dar cumplimiento íntegro al Acuerdo del Consejo de Gobierno de 30 de noviembre de 2017, con informe favorable de la Comisión de Centros y Departamentos celebrada el 16 de diciembre de 2022.
- Aprobar la tramitación de la solicitud de creación de Secciones Departamentales en el Departamento de Matemática Aplicada a las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones, con informe favorable de la Comisión de Centros y Departamentos celebrada el 16 de diciembre de 2022.
- Aprobar la no tramitación de la solicitud de creación de un nuevo Departamento de Electrónica en la Escuela Técnica Superior de Ingeniería y Sistemas de Telecomunicación, con informe desfavorable a la tramitación de la Comisión de Centros y Departamentos celebrada el 16 de diciembre de 2022.
- Aprobar la modificación parcial de la Normativa de Admisión.
- Aprobar la actualización de los miembros del Comité de Ética de actividades I+D+i de la UPM.
- Aprobar la Modificación de la Normativa sobre Criterios de Calidad de las Tesis Doctorales.
- Aprobar las prórrogas de Acuerdos de Cesión de Uso de Espacios en el Centro de Empresas del Campus de Montegancedo de la Universidad Politécnica de Madrid, a las empresas VIPERA IBÉRICA SL y DAIL SOFTWARE SL, con informe favorable del Consejo Social.
- Aprobar el nuevo Acuerdo de Cesión de Uso de Espacios en el Centro de Empresas del Campus de Montegancedo de la Universidad Politécnica de Madrid a la empresa ARRAYS FOR CELL NANODEVICES SL, con informe favorable del Consejo Social.

Madrid, a 26 de enero de 2023

La Secretaria General María Teresa González Aguado V° B° El Rector Guillermo Cisneros Pérez

I.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO I.B.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES: CONSEJO DE GOBIERNO

MODIFICACIÓN DE LA NORMATIVA SOBRE CRITERIOS DE CALIDAD DE LAS TESIS DOCTORALES APROBADA EN CONSEJO DE GOBIERNO DE 20 DE JULIO DE 2017

Aprobada en Comité de Dirección de la EID de 19 de enero de 2023 Aprobada en Consejo de Gobierno de 26 de enero de 2023

El Consejo de Gobierno, en su sesión de 20 de julio de 2017, aprobó los Criterios de calidad de las tesis doctorales. Con motivo de la incorporación de nuevos programas de doctorado y de la puesta en funcionamiento de la Escuela Internacional de Doctorado, procede modificar dicha normativa en el siguiente sentido:

En el apartado 1, donde dice:

El centro responsable del programa de doctorado deberá verificar que se cumple dicho avance de resultados, informando de forma conveniente a la Comisión de Doctorado de la UPM.

Se sustituye por:

La Comisión Académica del Programa de Doctorado deberá verificar que se cumple dicho avance de resultados, informando de forma conveniente al Comité de Área Doctoral correspondiente.

En el apartado 3, donde dice:

Estos indicios a los que se refiere el punto 3º sólo serán considerados cuando estén directamente vinculados a la tesis y cumplan con los criterios de calidad fijados por la CNEAI en la última resolución vigente.

Se sustituye por:

Estos indicios a los que se refiere el punto 3º sólo serán considerados cuando estén directamente vinculados a la tesis y cumplan con los criterios de calidad fijados por la CNEAI en la última resolución vigente o en la del año de publicación del mérito.

I.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO I.B.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES: CONSEJO DE GOBIERNO

D^a María Teresa **GONZÁLEZ AGUADO**, Secretaria General de la Universidad Politécnica de Madrid,

CERTIFICA:

Que, en la sesión ordinaria del **CONSEJO DE GOBIERNO** de la Universidad Politécnica de Madrid celebrada, previa convocatoria, el día 23 de febrero de 2023, se adoptaron válidamente los siguientes acuerdos:

- Aprobar la declaración de la UPM, en el contexto de la Alianza EELISA, de duelo, apoyo y solidaridad relacionada con el terremoto de Turquía y Siria, colocación de la bandera a media asta durante los días 24 a 28 de febrero de 2023 en señal de luto por los fallecidos y convocatoria de un minuto de silencio en toda la UPM el día 27 de febrero de 2023 a las 12:00 horas.
- Aprobar la resolución que inadmite, por falta de legitimación, el recurso de reposición interpuesto por D. Álvaro Gutiérrez Castanedo y D. Mario Orosa Sánchez, representantes de estudiantes en el Consejo de Gobierno de la Universidad Politécnica de Madrid contra el Acuerdo adoptado por el Consejo de Gobierno de la UPM (Punto 3 del Orden del Día), en la sesión celebrada el 27 de octubre de 2022, publicado en el BOUPM el 8 de noviembre.
- Aprobar la modificación parcial de RPT de Personal de Administración y Servicios Laboral.
- Aprobar la modificación parcial de la Normativa de creación de Cátedras y Aulas Universidad-Empresa aprobada en Consejo de Gobierno de 24 de julio de 2008.
- Aprobar la extinción del título de Máster Universitario en Desarrollo de Aplicaciones y Servicios para Dispositivos Móviles, para su posterior elevación al Consejo Social.
- Aprobar el envío de la modificación no sustancial del Máster Universitario en Jardinería y Paisajismo a la agencia evaluadora.

Madrid, a 23 de febrero de 2023

La Secretaria General María Teresa González Aguado V° B° El Rector Guillermo Cisneros Pérez

I.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO LB.- ACUERDOS Y RESOLUCIONES: CONSEJO DE GOBIERNO

MODIFICACIÓN DE LA NORMATIVA DE CREACIÓN DE CÁTEDRAS Y AULAS UNIVERSIDAD-EMPRESA APROBADA EN CONSEJO DE GOBIERNO DE 24 DE JULIO DE 2008

Aprobada en Consejo de Gobierno de 23 de febrero de 2023

El Consejo de Gobierno, en su sesión de 24 de julio de 2008, aprobó la Normativa de creación de Cátedras y Aulas Universidad-Empresa de la Universidad Politécnica de Madrid. Con motivo de diferentes solicitudes de encargo a Fundaciones medio propio personificado para la prestación de la gestión económica de las actividades de las Cátedras Universidad-Empresa, procede modificar dicha Normativa en el siguiente sentido:

En el artículo 16 "Unidad de Gestión Económica", donde dice:

1. La Oficina de Transferencia de Tecnología (OTT) será preferentemente la unidad administrativa de la UPM encargada de la gestión económica de las actividades de la cátedra en cuanto a su registro, cobros, pagos y obligaciones fiscales derivadas de la realización de las mismas.

Se sustituye por:

1. La Oficina de Transferencia de Tecnología (OTT) será preferentemente la unidad administrativa de la UPM encargada de la gestión económica de las actividades de la cátedra y del aula en cuanto a su registro, cobros, pagos y obligaciones fiscales derivadas de la realización de las mismas. No obstante, estas mismas funciones podrán realizarse por las Fundaciones que tengan el carácter de Medio Propio Personificado de la UPM y a través del correspondiente encargo.